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Azərbaycanlı hüququ 
dünya müstəvisində

Prezident İlham Əliyevin müasir mər-
hələdə ölkə üçün yeni tarixi mərhələnin 
başladığını bəyan etməsi tarixi hadisədir. 
Öncəki məqalədə vurğuladığımız kimi, 
burada bütövlükdə Azərbaycandan bəhs 
edilməsinin isə siyasi, geosiyasi, tarixi 
və mənəvi-ideoloji xüsusiyyətləri geniş 
öyrənilməli, təbliğ və təşviq edilməlidir. 
Bu yanaşmanın anlamı genişdir. Burada 
Azərbaycan məsələsinin müasir dövlətçi-
lik tariximizdə ilk dəfə olaraq azərbaycan-
lı hüququnun dünya müstəvisində təmin 
edilməsi üzərində dayancağıq. 

Öncə onu vurğulayaq ki, müstəqil döv-
lətçilik tarixində azərbaycanlının Azər-
baycan vətəndaşı kimi qlobal miqyasda 
hüquqlarının təmini məsələsini dövlət 
kursunun tərkib hissəsi kimi təqdimatını 
Prezident İlham Əliyev etmişdir. Biz bunu 
liderliyin olduqca əhəmiyyətli faktoru he-
sab edirik. Çünki insan hüquqları məsələsi 
üzərində Azərbaycan Respublikasına qarşı 
müxtəlif səviyyələrdə spekulyativ, böhtan-
çı, aşağılayıcı təzyiqlər etməyə çalışan da-
irələr hələ də sakitləşməmişlər. Onlar azər-
baycanlılarla bağlı “insan haqları” dedikdə 
əsas olaraq Azərbaycan vətəndaşlarının di-
gərləri qarşısında əbədi borclu olması kimi 
sərsəm və antiinsani məqamları nəzərdə 
tuturlar. Belə təəssürat yaranırdı ki, biz 
dünyada hər kəsə və hər ölkəyə əbədi borc-
luyuq. Kimlərəsə güzəştə getməli, kimlə-
risə cəmiyyət olaraq başımıza çıxarmalı 
və bu zaman aborigen xalq ikincidərəcəli 
vəziyyəti ilə barışmalıdır. 

Sovet dönəmində (sirr deyildir!) bu, 
özünü hər bir münaqişəli situasiyada ilk 
olaraq azərbaycanlıya cinayətkar, bandit, 
xuliqan, narkoman və alverçi kimi yanaş-
mada ifadə olunurdu. SSRİ-də milislər 
yeri gəldi-gəlmədi soydaşlarımızı saxlayır 
və qanunsuz axtarışlar aparırdılar. Bu pro-
sesin qarşısını xeyli dərəcədə Ulu öndər 
almışdı. Bununla yanaşı, Heydər Əliyevin 
Moskvada mərkəzi hakimiyyətdə təmsil 
olunmasından sonra bir sıra respublika-
larda bizə qarşı daha qərəzli münasibətlər 
gördük. Burada yalnız erməniləri günah-
landırmaq, yol azdırmaqdır – əsrlərlə mə-
lum qlobal dairələrin türklərə, o cümlədən 
azərbaycanlılara qarşı hansı mənada “sivil 
və hüquqi” davrandıqlarının şüuri təcrübə-
mizdə pozulmaz obrazı mövcuddur! İlham 
Əliyev böyük mənada bu sindromu sındır-
dı.

Azərbaycan Prezidenti XX, əsrdə çox 
zəfərlərə imza atımışdır. Bu mövzu ilə bağ-
lı onların ikisini vurğulamaq istərdik. 

Birincisi, sübut etdi ki, Azərbaycan 
Respublikası öz gücünə ərazi bütövlü-
yünü və suverenliyini milli kimliyini və 

müstəqilliyini saxlamaqla təmin etmək 
qüdrətindədir.

İkincisi, bütün dünya bilsin ki, Azər-
baycan Respublikası müstəqil dövlət kimi 
azərbaycanlıların dünyanın hər yerində 
hüquqlarını müdafiə etməyə müvəkkildir.

Bu iki faktor sintez halında Azərbay-
can Respublikasının müasir mərhələdə 
ilk dəfədir ki, müstəqil dövlət kimi hazır-
kı siyasi-coğrafi hüdudlarını aşaraq dün-
ya miqyasında hüququn təmin olunması 
məsuliyyətini üzərinə götürdüyünü ifadə 
edir. İlham Əliyevin yeni lider kimi qu-
ruculuğunu xarakterizə edən fundamental 
istiqamətlərdən biri bundan ibarətdir. İzah 
etməyə çalışaq. 

Məsələ onunla bağlıdır ki, yeni lider-
likdə quruculuq anlayışının politoloji mə-

nası öncəki dövrlərdən fərqli kriteriyalara 
əsaslanmalıdır. Quruculuq siyasi, iqtisadi, 
enerji, mədəni, mənəvi, ideoloji, iqtisadi 
sferalarda ayrı-ayrılıqda uğur qazanmaqla 
tam ifgadə edilmir. Əsas həmin yeniliklə-
rin (uğurların, inkişafın, tərəqqinin) milli 
müstəqil dövlətçilik kursu daxilində strate-
ji birliyini, harmoniyasını, sintezini təmin 
edə bilən xətti seçməklə bağlıdır! 

İlham Əliyev məhz bu baxımdan həm 
yeni tarixi mərhələni müəyyən etmişdir, 
həm də yeni mərhələyə öncəki mərhələnin 
əsas nəticələri üzərində yanaşa bilmişdir. 
Bu da başqa faktorlarla yanaşı, Prezidentin 
siyasi, diplomatik, hərbi, mədəni, iqtisadi, 
enerji və başqa istiqamətlərdəki nailiyyət-
lərlə hüquqi aspekti uyğunlaşdırmasında 
ifadə olunmaqdadır. Vurğulanan vahid di-
namikaya və məntiqə malik fəaliyyət fəl-

səfəsinin Azərbaycan variantında vəhdəti, 
İlham Əliyevin quruculuğunun başlıca 
özəlliklərindən birini təşkil edir. 

İndi bu tezisin fonunda yeni tarixi mər-
hələnin quruculuq komponenti kimi fəlsəfi 
və siyasi-nəzəri xüsusiyyələrinin bir neçə-
sinə baxa bilərik.

Yeni tarixi mərhələ
Öncə qeyd edək ki, İlham Əliyevin li-

der kimi quruculuq kursu səkkiz istiqamət-
lə məhdudlaşmaya da bilər. Ancaq, bizim 
üçün “səkkiz istiqamətin” bayraqdakı 
səkkizguşəli ulduzla rəmzi bağlantısı da 
vardır. Bu sətirlərin müəllifi üçün 8 rəqə-
minin, ümumiyyətlə, dünyanın yaranması 
və mövcudluq formasının fəlsəfəsi ilə sıx 
bağlılığı vardır. Hər bir halda, təsadüfi və 
ya zəruri, İlham Əliyevin yeni tarixi mər-
hələ üçün quruculuq istiqamətlərini müəy-
yən etməyin sırf fəlsəfi, analitik və poli-
toloji təhlili avtomatik olaraq aşağıdakı 
istiqamətlərə gətirib çıxardı:      

- Yeni milli ideya� 
- Böyük qayıdış�
- Böyük millət quruculuğu� 
- Dayanıqlı strateji inkişaf� 
- “Yaşıl ölkə” quruculuğu� 
- Yüksək rifah cəmiyyəti quruculuğu� 
- TDT quruculuğu� 
- Regional-regionlararası qlobal miq-

yaslarda liderlik missiyası ilə fəaliyyətin 
yeni məzmunu.  

Bizim üçün çox mühüm əhəmiyyəti 
olan bir sıra digər məsələləri, məsələn yeni 
vətənpərvər milli ruhlu nəslin tərbiyəsi, 
ölkənin müdafiə qüdrətinin davamlı artı-
rılması, yeni texnologiyaların tətbiqi, təh-
sil və elmdə keyfiyyət dəyişikliyinə nail 
olmaq və s. prosesləri vurğulanan əsas is-
tiqamətlərin tərkib elementləri kimi qəbul 
etməyin mümkün olduğunu düşünürük. 
Yeni tarixi mərhələnin fəlsəfi və politolo-
ji anlamı prizmasında vurğulanan əsas is-
tiqamətlərin üzərində dayanmaq gərəkdir. 

 Yeni milli ideya 
Avrasiya məkanında heç bir müstəqil 

dövlət hələlik özü üçün nə yeni tarixi 
mərhələ, nə də yeni milli ideya müəyyən 
etmişdir. Deməli, söhbət, faktiki olaraq, 
geniş geosiyasi məkanda ilk təcrübədən 
gedir. Bu təcrübəni Azərbaycanın özü ya-
radır. Onu başqalarından götürmək kimi 
bir proses yoxdur. Azərbaycan özü belə 
bir vacib təcrübə yaratmağa başlamışdırsa, 
deməli, bu dövlətin lideri yaradıcı olaraq 
strateji inkişafın mərhələləri ilə son məqsə-
dini artıq konseptual ilə yanaşı, praktiki 

fəaliyyət aspektində də harmoniya halına 
gətirmişdir. Bunu quruculuğun baza tezi-
si kmi milli ideya kontekstində qəbul edə 
bilərik.

Azərbaycan Prezidenti yeni milli ideya 
məsələsini iki istiqamətdə ölkə gündəminə 
gətirmişdir. Birinci, dövlət və cəmiyyət 
üçün yeni tarixi mərhələni yalnız düşünül-
müş və düzgün müəyyən edilmiş milli ide-
ya əsasında müəyyənləşdirmək məqsədini 
bəyan etmişdir. Bu, XX, əsrdə müstəqil 
dövlətin davamlı inkişafı üçün çox əhə-
miyyətlidir. Çünki milli ideya milli özşüur, 
milli identiklik, siyasi identiklik və dövlət 
identikliyi kontekstlərində fərdi və kollek-
tiv miqyasları özündə ehtiva edən vacib 
faktordur. Bundan başqa, milli ideya ilə 
milli ideologiya arasında çoxaspektli və di-
namik bir bağlantı mövcuddur (bu, onların 
eyni məzmun və məqsədə malik olduqları 
anlamına gəlmir). 

Digər tərəfdən, yeni milli ideyanın 
yeni tarixi mərhələ konteksti ayrıca fəlsəfi 
və politoloji məna daşıyır. Yəni milli ideya 
strateji aspektdə quruculuğun çox mühüm 
parametrini təşkil edir. Çünki tarixi dövrün 
yeniləşməsinin əsas aparıcı və istiqamət-
verici faktoru milli ideyadır. Onda belə 
çıxır ki, faktiki olaraq fəlsəfi və politoloji 
anlamlarda yeni tarixi mərhələnin geniş 
xüsusiyyətləri milli ideyada əksini tapma-
lıdır. Bunun üçün öncədən milli ideyada 
“yeninin” nələrdən ibarət olması müəy-
yənləşməlidir. 

Buradan Prezidentin yeni milli ideya-
nı ikinci istiqamətdə aktuallaşdırmasının 
səbəbi aydın olur. Konkret olaraq, İlham 
Əliyev yeni milli ideyanın məzmununun 
müəyyən edilməsində cəmiyyətin geniş 
iştirakını zəruri hesab etmişdir! Cəmiyyət, 
xüsusən onun ziyalı (yaradıcı) kəsimi milli 
ideyanın yenilik komponentlərini strateji 
inkişaf kursu daxilində yeni tarixi mər-
hələnin əsas məzmununun və məqsədinin 
müəyyən edilməsində nəticəverici fak-
torlar kimi aydınlaşdırılmasında aktivlik 
göstərməlidir. 

Buradan İlham Əliyevin qurucu lider 
kimi fərqli bir keyfiyyəti özünü göstərir. 
İlk dəfədir ki, lider milli ideya üzərinə kök-
lənməklə həm tarixi dövrləşdirmənin yeni 
cəhətlərini aydınlaşdırır, həm də cəmiyyəti 
yeniləşdirir, onu strateji tələblərə uyğun 
qurur. Bu quruculuğun da mühüm kom-
ponentləri kimi Böyük Qayıdışı və Böyük 
Millət Quruculuğunu göstərə bilərik.  

Beləliklə, İlham Əliyevin qurucu lider-
lik kursu bir-biri ilə harmoniya və qarşılıqlı 
struktur-funksional bağlantıda olan elə bir 
sistemdir (şəbəkə) ki, onun tərkib hissələri 
inteqrasiyaedici sinerji təşkil edirlər! Bu 
aspektin fəlsəfəsi dərindir.    
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Zalujnının fikrini əsaslandırmaq üçün 
başqa nələri diqqətə çatdırmasından danış-
mağa lüzum görmürük. Aydındır ki, ABŞ-
da keçirilmiş Prezident seçkilərindən sonra 
Ukrayna müharibəsinin miqyası genişlə-
nib. Bunun ilkin simptomları da var idi. 
Məsələn, təxminən, bir həftə əvvəl ABŞ-
nin fəaliyyətdə olan dövlət başçısı Co Bay-
den Ukraynanın Rusiyaya qarşı ATACMS 
uzaqmənzilli raketlərinin istifadəsinə icazə 
vermişdi. Bu qərardan sonra Fransa və Bö-
yük Britaniyanın da Ukraynaya Rusiyanın 
dərinliklərinə zərbələr endirməsinə icazə 
verdiyi barədə məlumatlar yayılmışdı. 
Bildirilmişdi ki, Parisin və Londonun bi-
lavasitə “SCALP” və “Storm ShadoZ” ra-
ketləri ilə Rusiyaya hücumlara razılığı var. 
Ardınca Almaniyanın müdafiə naziri Boris 
Pistoriusun belə bir açıqlaması yayılmışdı: 
“Mən çox şadam ki, (Ukraynaya – red.) 
süni intellektli hücum dronlarının çatdı-
rılmasına başlanılır. Bu silahlar Ukrayna 
silahlı qüvvələrinin komanda məntəqələri 
və ya logistika obyektləri kimi Rusiyanın 
yüksək prioritetli hərbi obyektlərinə zər-
bələr endirməsinə imkan verəcək”.

Nəhayət, noyabrın 19-da Rusiyanın 
Bryansk vilayəti Ukrayna Silahlı Qüvvələ-
ri tərəfindən ATACMS  hücumuna məruz 
qaldı. Bu, müharibənin gedişində bir ilk 
idi. Söhbət Ukraynanın Qərb istehsalı olan 
raketlərdən istifadəsindən gedir. Noyabrın 
21-də isə Rusiya Britaniya istehsalı olan 
iki “Storm ShadoZ” qanadlı raketinin hü-
cumunu dəf etdi. Ölkə Prezidenti Vladimir 
Putin həmin raketlərin Kursk vilayətindəki 
komanda məntəqəsinə hücum gerçəkləş-
dirmək niyyəti ilə buraxıldığını açıqladı. 
Kreml rəhbərinin başqa nələri dediyinə 
diqqət yetirəcəyik. 

Bəli, aydındır ki, Qərb Ukrayna mü-
haribəsinin miqyasını genişləndirmək niy-
yətindədir. Bunun isə cavabı olmalı idi və 
cavab özünü çox gözlətmədi. Söhbət Rusi-
yanın Ukrayna ərazisini yeni ortamənzilli 
raket sistemlərindən biri olan “Oreşnik” 
adlı qeyri-nüvə ballistik raketi ilə atəşə 
tutmasından gedir. Bunu Prezident Putin 
də təsdiqlədi. Nəinki təsdiqlədi, eyni za-
manda, Kreml rəhbəri ölkəsinin Qərbin 
hərəkətlərinə cavab verdiyini açıqlayaraq, 

bir növ, hədə-qorxu dolu mesajlar səs-
ləndirdi. Putinin sözlərinə görə, müasir 
raketdən müdafiə sistemləri, o cümlədən 
Avropadakı Amerika sistemləri “Oreşnik” 
kimi raketlərin qarşısı almaq iqtidarında 
deyil. Ən əsası isə Putin Qərbin uzaqmən-
zilli raketlərinin Rusiya ərazisinə endiril-
məsinin Ukraynadakı münaqişəyə qlobal 
xarakterli xüsusiyyətlər qazandırdığını önə 
çəkdi. “Biz özümüzü, silahlarımızı obyekt-
lərimizə qarşı silahlarından istifadə etməyə 
icazə verən ölkələrin hərbi obyektlərinə 
tuşlamaq hüququna malikik”, – deyən 
Kreml rəhbəri əlavə edib ki, münaqişə 
daha da gərginləşərsə, Qərbin təxribatçı si-
yasəti ağır nəticələrə gətirib çıxaracaq.

Qeyd edək ki, Ukrayna Hərbi Hava 
Qüvvələri Rusiyanın raket zərbəsinin Cə-
nub maşınqayırma zavodunu hədəf aldığını 
təsdiqləyib. Bu, Ukraynanın Dneprdə yer-

ləşən, raket və kosmik texnologiya istehsa-
lı üzrə böyük müəssisəsidir. Ukrayna tərəfi 
qitələrarası ballistik raketin Həştərxan vi-
layəti ərazisindən buraxıldığını açıqlayıb. 
Putinin Ukraynanın Rusiya ərazisinə zər-
bə endirən hücumlarının gerçəkləşməsinə 
baiskar olan, yəni birincini silahla təmin 
edən ölkələrin də Kremlin hədəfində oldu-
ğunu vurğulaması isə kifayət qədər, ciddi 
məsələdir. Görünür, bu  səbəbdəndir ki, 
Avropa İttifaqının 20-yə yaxın üzv ölkəsi 
əməkdaşlığın intensivləşdirilməsi və ümu-
mi müdafiə sistemlərinin inkişafı xərcləri-
nin bölüşdürülməsi haqqında razılığa gəlib. 
Onlar Avropanın hava və raketdən müdafiə 
imkanlarının gücləndirilməsinin hazırda 
Aİ çərçivəsindəki hərbi əməkdaşlığın prio-
ritetlərindən olduğunu açıqlayıblar. Məsələ 
barədə izah verən Polşanın Milli müdafiə 
üzrə dövlət katibi Pavel Ksaveri Zalev-

ski bunları deyib: “Söhbət raket və dron 
əleyhinə sistemlər də daxil olmaqla, bütün 
imkanlardan gedir. Bu, mühüm məqamdır, 
çünki hava üstünlüyü müharibənin gedişa-
tını müəyyən edir”. 

Onu da deyək ki, hava hücumundan 
və raketdən müdafiə sistemləri Avropa-
nın aparıcı paytaxtlarının marağına səbəb 
olub. Avropa Müdafiə Agentliyi (EDA) isə 
daha üç savaş cəbhəsini təklif edib. Bun-
lar Aİ-yə 14 üzv dövlətin iştirakı ilə elekt-
ron müharibə, 17 dövlətin iştirakı ilə üzən 
döyüş sursatları və 7 dövlətin iştirakı ilə 
Avropa döyüş gəmiləridir. İndiki şəraitdə 
istər-istəməz, düşünməyə əsas yaranır və 
əvvəldə fikirlərini diqqətə çatdırdığımız 
Valeri Zalujnının dediklərində həqiqət pa-
yının böyüklüyü təsdiqlənir. 

Güman edirik, Birinci və İkinci dünya 
müharibələrinin bəşəriyyəti düçar etdiyi 
faciəli durumları yenidən təsəvvürə gətir-
məyə ehtiyac yoxdur. Əsəblərin tarıma çə-
kildiyi bir vaxtda səfir Zalujnı, sanki, belə 
də olmalıymış kimi, “Xoş gördük Üçün-
cü dünya müharibəsi” ifadəsini işlədirsə, 
deməli, qarşı duran tərəflər mövcud xüsus-
dakı prosesləri, bir növ, proqnozlaşdırıblar. 
Sadəlövh təsir bağışlasa da, belə bir sual 
səsləndirək: İnsanlığın  gələcəyini düşünən 
varmı" Hansısa qüvvə savaşın lokallaşdı-
rılmasını, yaxud tamamilə bitməsini təmin 
edə bilərmi" Aydındır ki, Rusiya geri ad-
dım atmayacaq. Moskva onsuz da 1998-ci 
ildən başlayaraq mövqelərini əldən ver-
məkdə, Qərb isə onun üstünə gəlməkdədir. 
Yəni, birincinin artıq geri çəkilmək yeri 
yoxdur, limiti tam tükənib.

Bəs ABŞ" Birləşmiş Ştatlar dünya-
da körüklədiyi anti-Rusiya ovqatından 
daşınacaqmı" Bu suallar fonunda yada 
bir obraz gəlir – ABŞ-nin yeni seçilmiş 
Prezidenti Donald Tramp. Nəzərə alaq 
ki, seçkiqabağı təbliğat dövründə Tram-
pı populyarlaşdıran ən başlıca tezis onun 

Rusiya–Ukrayna müharibəsinə son qoya-
cağı ilə bağlı idi. Hazırda cərəyan edən 
proseslərin yeni seçilmiş dövlət başçısını 
fakt qarşısında qoyması təəssüratı yaranır. 
Sanki, kimlərsə Trampın vədinin yerinə 
yetirilməməsi üçün zəmin hazırlayır. 

Zəmindən söz düşmüşkən, V.Putinin 
açıqlamasına Trampın komandasından re-
aksiya gəlib. Onun seçki kampaniyasının 
sözçüsü Karolin Leavitt bildirib ki, yeni 
seçilmiş Prezident dünyada sülhü bərpa et-
məyə çalışacaq, lakin Amerikanın gücünə 
də diqqət yetirəcək: “Amerika xalqı Tram-
pı yenidən prezident seçdi. Çünki onun 
ölkəyə rəhbərliyi həyata keçirəcəyinə və 
dünyada sülhü güc yolu ilə bərpa edə bilə-
cəyinə inanır. O, Ağ evə qayıdanda bunun 
üçün lazımi tədbirləri görəcək”.

Sonda qeyd edək ki, Karolin Leavittin 
“dünyada sülhü güc yolu ilə bərpa etmək” 
məntiqi suallar doğurur. Görəsən, Tramp 
vədindən geri çəkiləcək" Nəzərə alaq ki, 
belə bir durum yaransa, Rusiya–Ukrayna 
müharibəsinin Üçüncü dünya müharibə-
sinə çevrilmə perspektivi daha real mahiy-
yət daşıyacaq. 

Hər bir halda, Trampın komandasının 
gözləmə mövqeyində dayanacağını söy-
ləyə bilərik. Bu mövqenin ömrü 2025-ci il 
yanvarın 20-dəkdir. Yəni, Birləşmiş Ştatla-
rın yeni Prezidentinin öz səlahiyyət müd-
dətinin icrasına başlamasınadək. Həmin 
vaxtadək Rusiya təzyiqlər qarşısında duruş 
gətirsə, Tramp seçki kampaniyası müd-
dətində verdiyi sözü tutmağa, daha dəqiq 
desək, Putinlə dil tapmağa üstünlük verə-
cək və bunun üçün hansısa diskomfort hiss 
etməyək. İndilik isə bəşəriyyət Üçüncü 
dünya müharibəsi olaraq qiymətləndirilən 
proseslə, yəni, qoca Conun sonuncu gül-
lələri buraxması reallığı ilə barışmalıdır. 
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